
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1098 del 22/12/2017

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Parma   –  Cancellazione 
dall’inventario di ARPAE di beni patrimoniali a seguito di 
dismissione per dichiarazione di “fuori uso”. Anno 2017.

Proposta n. PDTD-2017-1122 del 22/12/2017

Struttura adottante Sezione Di Parma

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione Di Parma

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo  giorno  22  (ventidue)  dicembre   2017  presso  la  sede  di  Viale  Bottego,  9  in  Parma,  il 

Direttore della Sezione Di Parma, Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma  – Cancellazione dall’inventario di Arpae  di beni patrimoniali 

a seguito di dismissione per dichiarazione di “fuori uso”.  Anno 2017.

 VISTO: 

- la L.R. 19/04/1995 n. 44 "Riorganizzazione dei controlli ambientali ed istituzione dell'Agenzia Regionale 

per la Prevenzione e l'Ambiente (ARPA) dell'Emilia Romagna" attuativa delle disposizioni dell'art. 7 del 

D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni e della Legge 21/10/1994 n. 61 nonchè della L.R. 

12/05/1994 n. 19;

 - l'art. 13 della sopracitata legge; 

- la Procedura P60105/ER del 22/06/2009 “Gestione dei beni mobili pluriennali e delle immobilizzazione 

immateriali” che detta le disposizioni in materia di dismissione e fuori uso relativamente ai beni di proprietà 

di Arpae; 

PREMESSO che:

 - nell'ambito dell'annuale ricognizione, fisica ed informatica, dei beni strumentali assegnati al nodo, è stato 

rilevato che a tutt'oggi risultano ancora presenti nei locali della Sezione di Parma, ed iscritti nell'inventario 

del nodo , hardware,    che negli anni hanno perso parte rilevante della loro funzionalità nonché i requisiti 

specifici di sicurezza; 

- che è stata constatata l’inservibilità all’uso dei beni dismessi in quanto non più rispondenti alle normative 

di legge sulla sicurezza e non più riparabili, come risulta dalla dichiarazione di fuori uso dei consegnatari, 

conservata agli atti d'ufficio;

 CONSIDERATO:

 -  che in corso d'anno i beni ritenuti non più idonei all'utilizzo secondo le attuali attività e procedure di 

Arpae, sono stati dismessi e posizionati in appositi locali ubicati presso la sede stessa ai fini dell’opportuno 

smaltimento;

- che si rende necessario liberare le zone di stoccaggio in quanto le stesse devono essere distinte ad altri usi; 

DATO ATTO:

-  che si è provveduto a redigere l'elenco, allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dei 

beni da dismettere e destinare allo smaltimento entro il 31/12/2017;

 - che si rende necessario apportare le conseguenti modifiche all’inventario fisico dei beni Arpae; 

PRECISATO: 

- che il ritiro e lo smaltimento dei suddetti beni avverrà in funzione della loro tipologia: 



- che  gli apparecchi informatici (es. monitor, PC, Desktop, ecc.) in quanto RAE saranno ritirati dalla ditta 

individuata nell'ambito dell'Accordo Quadro di cui alla Determinazione Dirigenziale 217/ del 14/03/2017;

SU PROPOSTA: 

- del Direttore, dott. Eriberto de’Munari, che ha espresso, ai sensi del Regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con DDG n. 87/2017, il parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa 

del presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

-  che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 settembre 1993 n. 

32,  Ester Cella; 

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell'art. 8, comma 2, del Regolamento per il Decentramento 

Amministrativo, dal Responsabile dello Staff Amministrazione, Ester Cella;

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di dichiarare fuori uso i beni descritti nell’elenco allegato sub A), 

in quanto non più utilizzati/utilizzabili presso le strutture di Arpae per la cessazione delle attività cui erano 

destinanti ovvero per il venir meno dei requisiti di funzionalità e sicurezza; 

2) di procedere alla cancellazione dall’inventario dei beni mobili dell’Agenzia tutti quelli descritti;

3) di consegnare gli apparecchi informatici (es. monitor, PC, Desktop, ecc.) in quanto RAE alla ditta 

individuata nell'ambito dell'Accordo Quadro di cui alla Determinazione Dirigenziale 217  del 14/03/2017;

4) di dare atto, infine che dalla dismissione dei beni di cui al punto 1. per il 2017 risultano minusvalenze per 

Euro 100,50.

Il Direttore del Nodo di Parma

(F.to dott. Eriberto de’Munari)



FUORI USO 2017

Pagina 1

CESPITI FUORI USO ANNO 2017

CODICE CESPITE DESCRIZIONE DESCRIZIONE TIPO MARCA NUM. INVENTARIO VALORE AMMORTAMENTO VALORE RESIDUO

00056 1998 - HARDWARE
HARDWARE Monitor

10642 235,50 235,50 0,00

00057 1999 - HARDWARE HARDWARE PC Desktop old 10768 865,07 865,07 0,00

00058 1997 - HARDWARE
HARDWARE Pc Portatile

HEWLETT PACKARD 10809 1.805,53 1.805,53 0,00

00058 1997 - HARDWARE
HARDWARE Pc Portatile

HEWLETT PACKARD 10810 1.805,53 1.805,53 0,00

00058 1997 - HARDWARE
Gps cartografici

10819 581,01 581,01 0,00

00058 1997 - HARDWARE
HARDWARE

PC Desktop ALTOS 10959 4.028,36 4.028,36 0,00

00059 1996 - ATTREZZATURA VARIA
ATTR.VARIA

MACCHINA FOTOGRAFICA 06.10501 116,20 116,20 0,00

00059 1996 - ATTREZZATURA VARIA
ATTR.VARIA

MACCHINA FOTOGRAF. ZOOM 06.10502 116,20 116,20 0,00

06013 2000 E PRECEDENTI-HARDWARE
HARDWARE Pc portatile 

ACER 11024 0,00 0,00 0,00

06013 2000 E PRECEDENTI-HARDWARE
HARDWARE

SWITCH ATI 11426 0,00 0,00 0,00

06072 2004 - hardware (amm.to) HARDWARE PC Desktop FUJITSU-SIEMENS 11212 311,40 311,40 0,00

06072 2004 - hardware (amm.to) HARDWARE PC Desktop FUJITSU-SIEMENS 11233 311,40 311,40 0,00

06072 2004 - hardware (amm.to) HARDWARE PC Desktop FUJITSU-SIEMENS 11210 311,40 311,40 0,00

06072 2004 - hardware (amm.to) HARDWARE PC Desktop FUJITSU-SIEMENS 11224 311,43 311,43 0,00

06072 2004 - hardware (amm.to)
HARDWARE STAMPANTE LEXMARK

19597 2.646,00 2.646,00 0,00

06107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)
HARDWARE

Pc Portatile IBM 11061 1.468,12 1.468,12 0,00

06107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)
HARDWARE

SERVER COMPAQ 11097 3.415,44 3.415,44 0,00

06160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)
HARDWARE Scanner

11131 684,00 684,00 0,00

06160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)
HARDWARE Scanner

11132 684,00 684,00 0,00

06160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)
HARDWARE Scanner

11133 684,00 684,00 0,00

06160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP) HARDWARE Pc Portatile IBM 11138 1.468,13 1.468,13 0,00

06160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP) HARDWARE Pc Portatile 11141 3.415,44 3.415,44 0,00

06160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP) HARDWARE Scanner 11146 99,60 99,60 0,00

STRUMENTAZIONE 
LABORATORIO



FUORI USO 2017

Pagina 2

06160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP) HARDWARE Server 11201 6.132,00 6.132,00 0,00

06160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP) HARDWARE STAMPANTE LASER LEXMARK 11204 505,57 505,57 0,00

06197 2004 - MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO (CONTR. C/CAP
HARDWARE

PC DESKTOP CSE 11813 0,00 0,00 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE PC Desktop OLIDATA 20373 607,57 607,57 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE PC Desktop OLIDATA 20376 657,57 657,57 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE PC Desktop OLIDATA 20374 644,95 644,95 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE PC Desktop OLIDATA 20375 657,57 657,57 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE PC Desktop OLIDATA 20378 657,57 657,57 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE Monitor LCD 20362 289,20 289,20 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE Monitor LCD 20381 215,64 215,64 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE Monitor LCD 20098 215,64 215,64 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE Monitor LCD 20382 215,64 215,64 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE Monitor LCD 20101 0,00 0,00 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE Monitor LCD 20359 289,20 289,20 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE Monitor LCD 20387 215,64 215,64 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE Monitor LCD 20093 215,64 215,64 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE Monitor LCD 20100 215,64 215,64 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP)
HARDWARE Monitor

OLIDATA 20095 215,64 215,64 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP)
HARDWARE Monitor

20357 289,20 289,20 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP)
HARDWARE Monitor

OLIDATA
20379

215,64 215,64 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP)
HARDWARE Monitor

OLIDATA 20384 215,64 215,64 0,00

06263 2005 - HARDWARE (C/CAP)
HARDWARE Monitor

OLIDATA 20388 215,64 215,64

06275 2005 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Stampante HP-4

 YUPPIES SERVICE 20350 1.644,00 1.644,00 0,00

06275 2005 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Stampante HP-4

 YUPPIES SERVICE 20351 1.644,00 1.644,00 0,00

06275 2005 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE SERVER SINAP IRCE

20353 6.429,90 6.429,90 0,00



FUORI USO 2017

Pagina 3

06275 2005 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Scanner

FUJITSU FI 4530C-12S 20355 2.916,60 2.916,60 0,00

06275 2005 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Server

FUJITSU FI 4530C-12S 20356 2.988,00 2.988,00 0,00

06275 2005 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Stampante

OKI 20411 3.298,80 3.298,80 0,00

06284 2006 - HARDWARE (C/CAP) HARDWARE Monitor LCD 20426 538,80 538,80 0,00

06284 2006 - HARDWARE (C/CAP)
HARDWARE PC Desktop

ERGO STA 689 20428 1.314,00 1.314,00 0,00

06296 2006 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE RAM

20422 396,00 396,00 0,00

06296 2006 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Stampante

20423 712,80 712,80 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE PC Desktop ERGO 20444 494,40 494,40 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE PC Desktop ERGO 20449 494,40 494,40 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE PC Desktop ERGO 20457 494,40 494,40 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE PC Desktop ERGO 20454 494,40 494,40 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE PC Desktop ERGO 20438 494,40 494,40 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE PC Desktop ERGO 20448 494,40 494,40 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE PC Desktop ERGO 20456 494,40 494,40 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE PC Desktop ERGO 20443 494,40 494,40 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE PC Desktop ERGO 20450 494,40 494,40 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE PC Desktop ERGO 20453 494,40 494,40 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE Monitor LCD 20460 147,70 147,70 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE Monitor LCD 20437 438,00 438,00 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE Monitor LCD 20458 147,70 147,70 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE Monitor LCD 20462 147,70 147,70 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE Monitor LCD 20466 147,70 147,70 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE Monitor LCD 20464 147,70 147,70 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE PC Desktop

ERGO STA 689 20452 494,40 494,40 0,00

06317 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE PC Desktop

ERGO STA 689 20455 494,40 494,40 0,00



FUORI USO 2017

Pagina 4

06329 2008 - ATTREZZATURA VARIA (C/CAP)
HARDWARE

UPS SERVER CED 20522 348,00 348,00 0,00

06329 2008 - ATTREZZATURA VARIA (C/CAP)
HARDWARE

UPS SERVER CED 20523 348,00 348,00 0,00

06337 2008 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE PC Desktop ELETTRODATA 20570 370,74 370,74 0,00

06337 2008 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE PC Desktop ELETTRODATA 20556 370,74 370,74 0,00

06337 2008 - HARDWARE (AMM.TO) HARDWARE Monitor LCD 20564 163,86 163,86 0,00

06337 2008 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Pc Portatile

AUSUS
20526

738,50 738,50 0,00

06337 2008 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Server

COMPAQ
20527

738,52 738,52 0,00

06337 2008 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Monitor

ELETTRODATA
20551

163,86 163,86 0,00

06337 2008 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Monitor

ELETTRODATA
20552

163,86 163,86 0,00

06337 2008 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Monitor

ELETTRODATA
20558

163,86 163,86 0,00

06337 2008 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Monitor

ELETTRODATA
20562

163,86 163,86 0,00

06337 2008 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Monitor

ELETTRODATA
20565

163,86 163,86 0,00

06337 2008 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE PC Desktop

ELETTRODATA
20569

370,74 370,74 0,00

06345 2009 - HARDWARE (C/CAP)
HARDWARE

Stampante Portatile HP OFFICEJET H470 26268 304,80 304,80 0,00

06356 2009 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE

PC Desktop OLIVETTI 26283 391,20 391,20 0,00

06370 2010 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE

Stampante  XEROX PHASER 5550DN 26345 1.321,08 1.321,08 0,00

06370 2010 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE

Stampante LEXMARK C736 DN-C 26346 806,28 806,28 0,00

06370 2010 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE

UPS GRUPPO CONTINUITA' 26361 66,00 66,00 0,00

06383 2011 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Stampante a colori

 KYOCERA-FS-6970DN
26402

2.028,41 2.028,41 0,00

06383 2011 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Stampante a colori

 KYOCERA-FS-6970DN
26403

750,02 750,02 0,00

06387 2012 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Stampante di rete

XEROX PHASER 5550DT
26477

654,06 588,65 65,41

06387 2012 - HARDWARE (AMM.TO)
HARDWARE Stampante a colori

 KYOCERA-FS-6970DN
26478

350,90 315,81 35,09

100,5


